Este es el punto de vista del Auditor de la Nunciatura de Madrid en su voto, al señalar que «in utroque foro» debe admitirse la reclamación hecha por Agapito, pues la instrucción del expediente «litteram et spiritum pragmaticae adimplet; litteram, quia publicam a Notario publico attestationem continent; spiritum, eo quod eius finis est ne matrimonium causa aliorum praecedentium sponsalium, forte praecipitanter et sine deliberatione celebratorum (ut frequentissime accidit) facile impediat, quod quam longe in casu quaestionis absit evidenter apparet».

Otros razonamientos confirmatorios de esta argumentación son: a) que no cabe el disentimiento del padre de María como justa causa para apartarse del cumplimiento, ya que «non potest ab eo quod semel ei placuit dissentire».

b) Celebrados los esponsales en forma «pure et absolute» rige taxativamente el principio «pacta sunt servanda», cuya observancia se funda tanto en la «virtus fidelitatis» como en el respeto a la «iustitia commutativa»: virtus fidelitatis respicit solummodo debitum literalis promissionis; at in sponsalibus adest ultro citroque obligatio correspectiva, et promissio repromissione compensatur, prout in reliquis contractibus onerosis ex quibus strictum ius quaeritur pro utroque contrahente, et rigorosum iustitiae debitum pro adimplemento resultat: qua data paritate sive sponsalia reducantur ad contractum innominatum facio ut facias, sive habeantur pro contractu nominato... ex iis stricta obligatio ad adimplendam promissionem consurgit, ne iustitia laedatur»¹⁸.

Concluida la exposición doctrinal, el relator presenta dos «dubia» para su resolución por parte de la Comisión de Cardenales:

- I. An constet de validitate sponsalium in casu. Et quatenus affirmative.
- II. An ius sit Agapito matrimonium impediendi in casu.

Los Cardenales de la Congregación del Concilio, examinado el votum del relator el día 31 de enero de 1880, modificó sustancialmente las preguntas formuladas en estos términos:

- I. An sponsalia quae in Hispania contrahuntur absque publica scriptura, sint valida. Et quatenus negative.
- II. An publicam scripturam supplere queat instrumentum in Curia conflatum pro dispensatione super aliquo impedimento.

18 Cf. por todos la doctrina de Sánchez (T. Sánchez, *De Santo matrimonii sacramento disputatio-num*, ed. post. et acc. 1 (Viterbii 1737) particularmente las disposiciones del liber 1 de sponsalibus numeros: III. An sufficiat ad valorem sponsalium promissio mere interna; numero IV. An promissio interna facta Deo ducendi aliquem obliget; numero V. An necessarium sit ut promissio constituens sponsalia, sit mutua; numero X. An promissio constituens sponsalia, sit mutua; numero X. An promissio facta matrimonii obliget ratione fraudis et iniuriae illatae; numero XII. An sponsalia clandestina valeant: lex tridentina irritans matrimonium clandestinum non debet extendi ad sponsalia, nam est correctoria iuris communis et perinde extendenda non est ultra casum expressum 1. praecipimur C. de appellatione. (Ibidem p. 29). En época reciente Cf. Al. de Smet, *Tractatus theologicus-canonicus De sponsalibus et matrimonio*, 4 ed. (Brugis 1927) 5 ss.